PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº   /2025

DISPÕE SOBRE A CONCESSÃO DO TÍTULO DE

CIDADÃO SOROCABANO AO ILUSTRÍSSIMO

SENHOR FRANCISCO ADAMECZ FILHO.

A Câmara Municipal de Sorocaba decreta:

Art. 1º Fica concedido o Título de Cidadão Sorocabano ao

Ilustríssimo Senhor FRANCISCO ADAMECZ FILHO, pelos relevantes

serviços prestados à Sorocaba.

Art. 2º As despesas decorrentes da aprovação deste

Decreto Legislativo correrão à conta de verba orçamentária própria.

Art. 3º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de

sua publicação.

S/S., 12 de dezembro de 2025.

FERNANDO DINI

Vereador - PP

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3300310038003000350036003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3300310038003000350036003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

JUSTIFICATIVA:

FRANCISCO ADAMECZ FILHO nasceu em São Paulo,

em 11 de novembro de 1971. É filho de Francisco Adamecz (in memoriam)

e de Cleyde Camargo Adamecz. Casado com Claudiane Silva Pereira, é pai

de Nicolle Pereira Adamecz.

Reside na cidade de Sorocaba desde 1991, onde construiu

sua trajetória acadêmica e profissional, especialmente na área da Educação

Física e da formação docente.

É graduado em Educação Física pela Faculdade de

Educação Física da Associação Cristã de Moços de Sorocaba – FEFISO,

desde 1995, e mestre em Educação nas Profissões da Saúde pela Pontifícia

Universidade Católica de Sorocaba, título obtido em 2019.

Possui ampla formação acadêmica, com pós-graduação em

Natação e Atividades Aquáticas pela FMU (2003), Educação Física Escolar

pela FEFISO (2019–2021), Formação Docente no Ensino Presencial,

Híbrido e a Distância pela Faculdade Herrero/Instituto Casagrande (2021–

2022), Competências Gerais da BNCC pela Faculdade Herrero/Instituto

Casagrande (2022–2023), Metodologias Ativas e Educação Híbrida pela

mesma instituição (2022–2023) e MBA em Transformação Pedagógica e

Gestão Escolar, cursado entre 2024 e 2025, também pela Faculdade

Herrero/Instituto Casagrande.

Atua como professor da Faculdade de Educação Física da

Associação Cristã de Moços de Sorocaba – FEFISO desde 2002, integrando

igualmente o corpo docente do curso de pós-graduação em Natação e

Atividades Aquáticas da instituição. Desde 2009, exerce a função de

professor de Educação Física no Colégio Uirapuru.

No campo empreendedor, foi proprietário da academia

Trujillo Aquatic Center.

Destaca-se, ainda, por sua participação como voluntário

nos Jogos Olímpicos Rio 2016 e por sua contribuição à produção acadêmica

e profissional, sendo coautor dos livros Professores de Sucesso e Natação e

Hidroginástica, ambos publicados pela Editora Supimpa.

Com uma carreira pautada pela dedicação, atualização

constante e compromisso com a saúde e o bem-estar, Francisco Adamecz
Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade

com o identificador 3300310038003000350036003A005000, Documento assinado digitalmente conforme
art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3300310038003000350036003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Filho consolidou-se como referência em educação física, gestão esportiva e

promoção da qualidade de vida em Sorocaba e região.

Enfim, por todo o trabalho desenvolvido que projetou,

honrou e levou o nome de nossa cidade por diversos lugares, diante do

exemplo de dedicação, retidão e da relevante importância de sua

contribuição para a sociedade, em ações alicerçadas na ética e na cidadania,

que pedimos a anuência dos nobres Edis para que esta Casa de leis conceda

ao Ilmo. Sr. Francisco Adamecz Filho o Título de Cidadão Sorocabano.

S/S., 12 de dezembro de 2025.

FERNANDO DINI

Vereador - PP

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3300310038003000350036003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3300310038003000350036003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3300310038003000350036003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

h t t p s : / / s o r o c a b a . c a m a r a s e m p a p e l . c o m . b r / a u t e n t i c i d a d e  u t i l i z a n d o  o  i d e n t i f i c a d o r

3300310038003000350036003A005000

Assinado eletronicamente por Fausto Salvador Peres em 15/12/2025 16:58

Checksum: F2D371E841ADCA024DCE79CE03FDD57EA02ED2D5DD9EB3EA9B2E455376E1D001

Assinado eletronicamente por Fernando Alves Lisboa Dini em 15/12/2025 17:24

Checksum: 7CB2630643AB99704DBF4F1B4802CE8FD76D6BEBB97AF52F1B7F31690CE0FBE5

Assinado eletronicamente por Jussara Aparecida Fernandes em 15/12/2025 18:36

Checksum: F0265750A4FEAB0FBC50DBC4AE74CAAF7C7846B2A484A31826D6DD2B0157F4BB

Assinado eletronicamente por Rodolfo Antônio Lima de Oliveira em 16/12/2025 11:07

Checksum: E2C0619770B12E942D1D383F96FC8E4523652308888278C6C80E52C9FCC647DF

Assinado eletronicamente por Fábio Simoa Mendes Do Carmo Leite em 16/12/2025 14:17

Checksum: DCFEBCE295B811FEE82795CE671A756391C59288EE335086FDFBED003C5D5DB0

Assinado eletronicamente por João Donizeti Silvestre em 16/12/2025 14:21

Checksum: F028F2F7B07BE7A82C6BEEE014D336F01C7BC6957E80FC4D124268E8F120588A

Assinado eletronicamente por Dylan Roberto Viana Dantas em 17/12/2025 12:10

Checksum: 8CE50490C2AFE81B5ADFD684749CB15456028BEC929E80DBC36544A4C6521394

Assinado eletronicamente por Henri José Arida em 18/12/2025 14:16

Checksum: 3D1141468B2EEF7F07A78A79E88A2534BA928929D934BCBFFE15ABCE6009433B

Assinado eletronicamente por Caio de Oliveira Egea Silveira em 18/12/2025 15:14

Checksum: 38EB35232EA8FE75D5E938E90DEEFEEB43116FBF98607A06321ED8894988AC82

Assinado eletronicamente por Cristiano Anunciação dos Passos em 18/12/2025 15:19

Checksum: 61B1FA4541A9A141829EB1933DD586575DC549DF9A7F8F6D1E4DA45A335E633A

Assinado eletronicamente por (Toninho Corredor) Antonio Cicero da Silva em 18/12/2025 16:51

Checksum: 2B2F4EB23E1DE8DA8D5012D3DC4C9D1156B422C51ED8485E879A76FB60D922F1

Assinado eletronicamente por Ítalo Gabriel Moreira em 18/12/2025 17:59

Checksum: EEEADC185BC9E3F47758429D3A056484F58953D99CE13C1350833F181BF9C2EB

Assinado eletronicamente por Iara Bernardi em 19/12/2025 11:07

Checksum: 95982A0C966F5A42BC8CCE69094445E8A87D9E969B6624016A4AE69C42A6E95A

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3300310038003000350036003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Assinado eletronicamente por Antônio Carlos Silvano Júnior em 19/12/2025 12:00

Checksum: E5EB733F473D44AD1E92591B6E18F0401964771CA41CAD677C4ED88E0CD6CF13

Assinado eletronicamente por Luís Santos Pereira Filho em 19/12/2025 15:17

Checksum: D3C9B0AA029A457C7FBF96C9AC058D186494F3B25DB66DDEB62989A1AB988445